38 Quæ conclusio procedit regulariter
 in quacunque exceptione personis testi-
 tium objecta, si criminis gravitas pro-
 bationisque difficultas interfit: nam ge-
 neraliter quoties probatio regularis re-
 sultat, sive sit ex idoneitate positiva re-
 stium, sive ex privilegio causæ, ex men-
 te legis ejus dispositio subintrat: nam
 cum d. l. 16. de sumptu ex dict. leg. consti-
 tutiones, ff. de appellat. & ex d. l. 2. c. quor.
 appell. ac per consequens ex jure com-
 muni, ejus verba legaliter intelligenda
 sunt, & debent interpretari ab eodem
 jure communi, leg. non possunt 12. leg. non
 39 est novum 26. ff. de legib. probant. DD.
 in juribus, & adducti per Don Hier.
 Leon. decis. val. 1. num. 36. Mendez de
 Castro in pract. fol. mihi 423. Grat. dis-
 ceptat. forens. cap. 15. numer. 22. Menoch.
 conf. 5. num. 28. lib. 1. Castro Palao tract.
 3. disput. 5. punct. 3. §. 2. n. 6. Eleobar de
 utroque foro, art. 6. num. 105. Belluga in
 specul. rub. 38. §. conqueuntur, c. 2. vers.
 sine merito. Portol. ad Molin. verb. forus,
 num. 9. Bardaxi ad Foros Arag. tit. de Pra-
 lar. relig. pers. n. 12. Sesse decis. 339. n. 36.
 tom. 3. Monter. decis. 11. num. 14. Fontanel-
 la de pact. nupt. claus. 4. gloss. 18. part. 2.
 num. 68. & decis. 498. n. 15. quos & alios
 laudavi. de regim. cap. 1. §. 2. numer. 13.
 quibus addendus Excell. Dominus Cres-
 pi

pi observat. numer. 8. per plur. segg. Dida-
 cus Perez in proem. ordin. quæst. 2. per tot.
 Azevedo in l. 1. tit. 1. lib. 1. recopil. Bur-
 gos de Paz in proem. legum Tauri, n. 307.
 Larrea decis. 51. n. 5.

40 Neque his obstat l. 14. tit. 1. part. tit. 1.
 lib. 2. recopil. in vers. Y mandamos, quibus
 cautum reperitur quod dubio aliquo in
 nostris juribus occurrente, deferatur ad
 Regem, cum ejus sit interpretari, cujus
 est condere, juxta Text. in leg. fin. C. de le-
 gib. cum vulgatis. Nam hoc procedit
 41 quando dubium emergens ejus condi-
 tionis est; ut postulet interpretationem
 juris novi inductivam comprehendens
 omnes casus universaliter: nam similis
 interpretatio est ejus, cujus est condere
 jura: secus vero in quotidiana interpre-
 tatione quæ solum respicit casum litis
 de qua agitur; hæc enim non ad Prin-
 cipem, sed ad Judices spectat, ut accu-
 ratè probat Gregor. Lopez in d. leg. 14.
 gloss. 1. & post eum latius Dominus Cres-
 pi d. num. 8. deprompta hæc doctrina ex
 42 decis. Text. in d. non possunt 12. ff. de le-
 gib. Quæ interpretatio amplius com-
 probatur ex verbis d. l. 1. recopil. in vers.
 Empero bien queremos, quo Rex noster
 Alphonsus lege permissum relinquit in
 Regno publicè legi per Academicarum
 Professores scientiam juris Romanorum,
 adhibita ratione, nempe ut subditi &
 naturales erudiantur. Quod certo cer-
 tius est statutum fuisse ad judicandum
 causas quando ad magistratus, & officia
 promoveantur. Frustrà enim providen-
 tia hujusmodi adhiberetur, si in quo-
 cumque dubio usuali (ut ita dicam) con-
 sultendus Princeps esset, absque eo quod
 uti possent scientia legali, quam profi-
 tentur in decidendis causis & inter-
 pretrandis nostris juribus, quod expres-
 sius depromitur ex l. 2. tit. 9. lib. 3. recopil.
 quo cavetur quod nemo Judex esse pos-
 sit, quin jura per decennium professus sit,
 ut probat Azevedo ibid. num. 1.

43 Quibus positis cum d. leg. 16. interpre-
 rari debeat juxta jus commune, bene
 sequitur quod sicut crimina in d. leg. con-
 stitutiones, apposita sunt exemplariter, ut
 dixi num. 4. & enumerata in d. leg. 2. Cod.
 quor. appell. apposita, sic similiter exem-
 plificando sunt, ut probant Ant. Gomez
 d. cap. 13. n. 31. vers. licet illa lex loquatur,
 & pluribus relatis Farin. quæst. 101. n. 116.
 dispositio nostræ leg. 16. partit. non est
 restringenda ad crimina in ea enume-
 rata, sed exemplariter cavisse tenen-

dum est in eis, & generaliter intelligen-
 dum de ceteris, ut cum Gomez, & Cla-
 ro docet Farin. ibid. & post eum Guaz.
 dict. defenson. 35. capit. 11. n. 2.

44 Secundo inferitur quod si crimen hu-
 jus qualitatis probetur concludentur
 per indicia violenta vel vchementia,
 quæ sufficiant ad condemnandum in
 pœnam ordinariam in supremis Tribu-
 nalibus, ut latè probatum scripsi, juxta
 leg. fin. cod. de probat. in 2. tom. reg. d. c. 8.
 §. 8. ex num. 2. cum Don Ludo. Peguer.
 decis. 17. Don Hier. Leon. decis. Val. 125.
 Didaco Sarmiento select. lib. 1. c. 1. Pe-
 rro Barbosa in l. 2. ff. solut. matrim. 1. part.
 num. 87. Farin. quæst. 36. cum seqq. quæst.
 37. ex num. 5. & quæst. 86. num. 111. Cæ-
 vall. com. contr. com. quæst. 37. Caball.
 cas. 228. num. 13. Giurba cons. 15. num. 1.
 & segg. Patre Marquez in Gubern. Chris-
 lib. 2. cap. 17. Novar. ad prag. Neapolit.
 prag. 37. tit. de offic. Mag. Just. collect. 12.
 n. 10. Hieron. Laur. decis. 15. num. 18. Lar-
 rea alleg. 66. ex n. 2. Ansaldo. cons. 128. nu-
 mero 185. Rovit. decis. 63. Joanne Bar-
 tist. de Thor. in com. decis. com. 3. verbo,
 indicia indubitata, & Anton. Matr. d. l. 48.
 tit. 14. c. 1. n. 7. & tit. 15. c. 6. n. 1. quibus ad-
 dendi Ant. Gomez. d. cap. 12. num. 25. in
 fin. Cenedo collect. 62. n. 4. Menoch. de
 arbitr. cas. 279 & 372. Avendaño in d.
 ction. verb. præsumptio, & Thomas Sanchi.
 conf. moral. l. 1. cap. unic. dub. 12. Matienzo
 in dialog. 3. part. cap. 30. num. 5. Escob-
 ar de privit. prob. quæst. 8. §. 1. ex num. 15.
 alius Matienzo in repet. c. asserte, de pra-
 sumpt. Azevedo in leg. 4. tit. 6. lib. recopil.
 numer. 52. etiam probatum per idoneos
 testes dicitur.

45 Nec latet plures Doctores contra-
 rium tenuisse, quos cumulat August.
 Barbof. in add. ad collect. jur. can. in d. cap.
 asserte, & Aillon. ad Gomez. d. cap. 12.
 num. 25. in fin. quibus addendi Giurlin.
 tom. 1. controvers. 10. num. 119. cum seqq.
 Morla in empir. tit. 12. quæst. 1. Cyriac.
 controvers. 80. num. 9. & controvers. 150.
 num. 17. cum seqq. Guazzini. defenf. 33.
 cap. 14. nam illorum doctrina procedit
 in Judicibus inferioribus, non autem
 in supremis tribunalibus nomine Prin-
 cipis judicantibus, attenta facti veritate,
 ut est de mente omnium Doctorum pri-
 mæ sententia, ut tradunt Farin. ubi prox.
 n. 117. Peguera, Leon, & alii quos lau-
 davi d. §. 8. num. 2. & si aliquis adhuc du-
 bitat, et reorum defensionibus fugge-
 tendo potius arguitis, quam juris argu-
 mentis

ments. Cum enim hos in casu indicia sint legitimus modus probandi, ut docet Text. in d. l. fin. C. de prob. & habeantur loco tertium, eisque æquiparentur, non solum in eo Textu, verum etiam in d. leg. 1. C. quorum appell. ibi: argumentis convictus. Ut acutè perpendit Anton. Matth. d. tit. 15. cap. 1. num. 1. in fin. in terminis nostræ quæstionis definitum per Textum remanet, ob quod fatendum erit nequaquam recipiendam esse appellationem; & sic decisum per Aulam sapius, signanter in causa necis & grassationis Petri Lopez librorum mercatoris patrate in itinere de Alcalá, per Franciscum Gonzalez alias *el pelado*, & alios, sententia diei 20. Maii 1661. actuario Hieron. de Antequera. Et in causa Josephi Georgii Correas, inquisiti de parricidio, & adulterio, patrato in Emanuellem Carrasco (de quo infra controvers. 8. cum duob. seqq.) sentent. diei 16. Januarii 1668. Actuario Antonio de Pastrana, qui quidem convicti fuerunt per depositiones duorum sociorum in tortura, cum adminiculis, & condemnati supplicatione remota ad penam ordinariam: & sic in aliis causis.

48 Nec solum crimina contenta in d. l. 16. partit. & quæ eis gravitate æquipolent, de quibus dixi comprehendendi in dispositione, à jure nostro privilegiata reperiuntur, quoad denegationem appellationis, supplicationisve, sed etiam plura, vel quia expressè nostris legibus cautum est, vel quia juris communis dispositiones sequendo: praxis universalis totius Hispaniæ, sic observare solet. Quæ adnotanda breviter sunt, cum à nemine ex nostratibus, meo judicio explicata reperiuntur. In primis se offert blasphemie crimen de cuius gravitate, & pœnis videndi sunt Textus in leg. 1. cum seqq. tit. 18. part. 7. l. 1. cum seqq. tit. 4. lib. 8. recopil. ubi Gregor. Lopez, & Azevedo. Alios plures tradit Vela de pœn. delictor. cap. 4. per tot. & Valenz. conf. 142. ex num. 18. in eo enim appellatio, vel supplicatio rejicienda est, ut docent Azevedo in d. leg. 1. tit. 4. numero 39. Salgado d. part. 3. de Reg. protect. cap. 14. num. 33. quod, ut prælibavi, non sufficienter explicant: nam Azevedo asserit procedere conclusionem si convicti, & confessi rei hujus criminis sint, jux. d. leg. 2. C. quar. appell. non recip. cum enim per jus nostrum correctæ dispositio illius Textus sit, ut satis probatum remanet ex d. l. 16.

ex tit. 23. part. 3. eo ipso quo crimen blasphemie comprehensum est in d. leg. 2. comprehensum pariter est in d. leg. 16. partit. Sed sic est, quod secundum dispositionem legis partitæ sufficit quod reus sit convictus, vel quod si confessus ad hoc ut appellatio, vel supplicatio deneganda sit: ergo apud nos sufficit alterutrum ad effectum prædictum. Nec te moveat doctrina Christophori de de Avendaño in cap. 5. Prætor. num. 27. ab ipso Azevedo relati, quæ dicit admitti appellationem si testes repulsi objectionibus sint. Nam ex ca. traditio nostra non infirmatur, quia quoties objectiones testium probare remanent, reus non potest dici plene convictus, & sic recta cum ratione appellatio ejus recipi debet. Quare quotidiana praxis observat quod si plene de blasphemia per summariam constat, pœnia sequatur ex vi decreti apponi soliti in prima Rei visitatione, hoc unico verbo *emplazamiento* ullo remedio, recuso, vel gratia. Si verò de probatione dubitatur, vel ad defensionem admittitur, vel deliberari à carceribus jubetur, proht negotium expostulat. De qua materia videndi sunt ultra relatos Bobad. in polit. lib. 3. c. 15. n. 11. & lib. 5. c. 1. ex num. 108. Ant. Gonn. 13. c. 1. num. 3. Vela d. c. 4. Canteria in q. crimin. tit. de blasphemia, Gutierrez canonicar. cap. 12. Covarruv. in cap. quævis pactum 1. part. relect. §. 7. num. 8. cum seqq. Bernard. Diaz. in pract. cap. 110. Avendaño de exec. 2. part. cap. 5. & Dominus Don Joan. Bapt. Valença d. conf. 342. ex num. 18. qui plures & plura congerunt.

Deinde quodcumque delictum in officio patratum appellationem non recipit, si sententia sit proprii Judicis, l. 3. C. quor. appell. non recip. & ibi communiter Doctores. De jure nostro Hispano quando officialis punitur à Judice sub cuius manu officium gerit in delictis officii nil innovatum reperio, bene verò quando in syndicato, vel residentia condemnatur, quia eum non sit per proprium Judicem appellatio admittitur quoad devolutivum, non autem quoad suspensivum, Text. in leg. 17. tit. 7. lib. 3. recopil. ubi Azevedo num. 2. Bobadilla praxim de more adducens dicit. l. 5. cap. 1. n. 125. cum seqq. quæ quidem lex correctoria eum solum disponat de sententia lata in syndicato, non extenditur ad latam per proprium Judicem, explicant Aviles in cap.

cap. 9. Prætor. verb. Los castigue, Avendaño ubi prax. Bobadilla lib. 1. c. 13. numer. 37. Solorzano de jur. Indiar. tom. 2. lib. 4. cap. 8. numero 59. & 71. Mastrill. de Magistrat. lib. 6. c. 12. per tot. præcisè 54 pue num. 12. Cujac. in repet. tit. C. quor. appell. vers. præterea si Apparitor. Donell. lib. 28. comment. c. 6. & ibi, Illiger. lit. M. Farin. de quæst. 101. n. 83. & seqq. Scacc. de appellat. quæst. 17. limit. 16. num. 1. & seqq. Guazzin. defens. 36. c. 10. num. 3. & 5. Salgado d. part. 3. cap. 8. ex numero 3. Amaia in l. 2. Cod. de exactor. lib. 10. ex num. 30. Xamar. de offic. jud. part. 1. q. 14. num. 50. Alphonf. Narbona in leg. 20. tit. 1. lib. 4. recopil. gloss. 20. num. 9. & sic observatur in Aula quoties delictum in officio per proprios Ministros patratum est, ut fuit decisum in causa necis Emanuelis Carrasco, qua Franciscus Robledo Apparitor, & Petrus Marton Scriba, complices in occultatione intentata delicti, fuerunt condemnati in pœnam relegationis, sive præsidii cum executione, supplicatione non obstante, sententia diei 29. Martii 1667. Actuario Antonio de Pastrana. Si verò crimen non pendet ab officio, sed est ex communibus, & ab officiali patratum tamquam à privato, supplicatio admittitur: sic decisum in causa necis Alphonfi Sanchez, de qua accusati fuerunt Franciscus de Nieva Apparitor, & Franciscus Bonferin, Scriba qui sententia diei 21. Junii 1660. condemnati fuerunt in pœnam extraordinariam, & supplicatione admissa, fuit causa terminata per sententiam diei 21. Julii ejusd. anni. Actuario Alphonfo de Castro; & in causa necis Baptistæ Belarde Apparitoris de qua accusatus fuit Emanuel de Paramo Scriba, & supplicatio illius fuit recepta; si verò officialis non sit ex familia Aulae pariter admittitur, licet delinquat in officio, sicut observatum fuit in causis Hieronymi Madrigal, & Joannis Perales Scribarum de numero hujus villæ, & in causa Alphonfi de Valdes Apparitoris villæ ipsius, & in plurimis aliis.